

Στή μαρτυρική Βόρειο 'Ηπειρο

ΧΤΥΠΗΣΑΝ ΞΑΝΑ ΟΙ ΚΑΜΠΑΝΕΣ

Τό 1990 ήταν η χρονιά θριάμβου του φιλελευθερισμού. Έφτασε στο τέρμα της μετά την κατάρρευση των αυταρχικών καθεστώτων του υπαρκτού σοσιαλισμού στην Ανατολική Ευρώπη. Η δεκαετία, εξ άλλου, του '80 που έληξε, ιστορικά από τότε σημαντικότερα ίσως πολιτικά και οικονομικά γεγονότα του αιώνα. Οι άνθρωποι είδαν χώρες, ηγέτες κρατών και γενικά τον κόσμο τους να μεταβάλλεται αιφνιδιαστικά, να καταρρέουν συμμαχίες και να προβάλλονται νέες τάσεις πραγμάτων, που ασφαλώς δημιουργούν νέους φόβους αλλά και νέες ελπίδες, γιατί ο κομμουνισμός κατέρρευσε στην Ανατολική Αλβανία και γενικότερα στην Ευρώπη, σε διάστημα 9 μηνών.

Μέ την πτώση των ολοκληρωτικών καθεστώτων, που ξεκίνησε από την αιματοβαμμένη Ανατολική Ευρώπη, και την οποία όλοι περιμέναμε με φανερά αγωνία, ερωτάται αν είναι δυνατόν να εγκαθιδρυθεί πραγματικό δημοκρατικό σύστημα διακυβέρνησης στις χώρες αυτές που άλλοτε υπαρκτού σοσιαλισμού. Θά ιδούμε.

Οι αλληλεπιδράσεις πολιτικοκοινωνικές εκλογές στα κράτη αυτά, εντασσόμενες πολιτικά και ιστορικά στο σοσιαλισμό και οι αρχές των εξεγερθέντων λαών έφτασαν στα τέλη της γής και στο διάβα τους άγγιξαν και το τελευταίο πρόβλημα του Σταλινισμού στην Ευρώπη, την Αλβανία. Με αφορμή, λοιπόν, τα ανατολικά ραγδαία γεγονότα και την τραγική οικονομική και εξασθενημένη εσωτερική κατάσταση στη χώρα, άρχισε να τριζεί συθέμελα το αμαρτωλό και

τυραννικό καθεστώς του Ραμίζ Αλία και των συντρόφων του, από τις αρχές του 1990. Αλλά μετά τη διεθνή κατακραυγή για τα κραυγαλέα εγκλήματα κατά των δημοκρατικών Αλβανών και Βορειοηπειρωτών και των οργάνων της κρατικής βίας της 2ης Ιουλίου '90 που εκτέλεσαν 14 Αλβανούς για να αποπειραθούν να δραπετεύσουν στη Γιουγκοσλαβία και για τα ματαίωτα της διεθνούς κοινής γνώμης, ο Αλία ανήγγειλε σαν κίνηση καλής θέλησης, τη δυνατότητα ελεύθερης εξόδου από το Αλβανικό έδαφος όλων των αντιφρονούντων υπηκόων. Προχώρησε ακόμη σε αλλαγές προσώ-

Τού Δημοσιογράφου - Δορυγέτη Κ. ΑΝΔΡΕΑ ΜΠΕΤΤΟΥ

πων στην πολιτική ηγεσία και στη διαδοχή μυστικής αστυνομίας Σιγκουρίμι, καθάρισε την σκληροτράχηλη σύζυγο του τυράννου λωτς και γκρέμισε το αγαλμα του Στάλιν. Περαιτέρω, υποσχέθηκε την διεξαγωγή αδιακρίτων πολυκομματικών εκλογών και ζήτησε από το λαό να στηρίξει και να προστατεύσει την Κυβέρνηση. Τέλος, υποσχέθηκε ότι η χώρα του θα καταβάλει προσπάθειες να γίνει δεκτή ως πλήρης και ισότιμο μέλος στη Διάσκεψη για την Ασφάλεια και τη Συνεργασία στην Ευρώπη (ΔΑΣΕ) και όρισε την 10η Φεβρουαρίου ως ημέρα εκλογών.

Τέλος, υποσχέθηκε εκδημοκρατισμό, αλλά με θαυμάσια προσήλωση του στόν Μάρξ, τόν Λένιν και το Χότζα.

Εν τώ μεταξύ, το νεοϊδρυθέν Δημοκρατικό κόμμα της Αλβανικής αντιπολίτευσης ζήτησε επανειλημμένα την διεξαγωγή δημοψηφισμάτων για αναβολή των θουλευτικών εκλογών της 10ης Φεβρουαρίου επί τριμήνου, για να καταποτίσει το λαό πάνω στο δημοκρατικό πρόγραμμά του και να οργανωθεί καλύτερα.

Κι ενώ συνέβαιναν αυτά, εκκλησίες αγρόδια και ξυρμμένοι παλόνες με οχισμένο ράσο προέβαιναν σε λειτουργίες με πολλούς πιστούς, ενώ στα σύνορα πολλοί φυγάδες φέρθηκαν την τελευταία τους πνοή, πριν προλάβουν να περάσουν τα πλεκτροφόρα συμπρατοπέλματα. Όσο όμως πλησίαζαν τα Χριστούγεννα, τόσο πληθύναν οι φυγάδες Βορειοηπειρώτες και Αλβανοί, ενώ στα μετόπισθεν χιλιάδες

χριστιανοί πιστοί, γιόρτασαν τα Χριστούγεννα ελεύθερα και άκουσαν το τροπάριο: «η γέννηση σου Χριστέ ο Θεός ημών...» με ψηλά και θαυμάσια πίστη, αφού για πρώτη φορά μετά 23 χρόνια χτύπησαν οι καμπάνες των εκκλησιών χαρμόσυνα, καλώντας τους χριστιανούς να ευλογηθούν, να προσκυνήσουν τα άγια των αγίων και να κέκουν ελεύθερα το σταυρό τους. Ο ηρωικός αγωνιστής Μητροπολίτης Σεβαστιανός και η Κυβέρνηση ενεργούν να επιτραπεί να μεταβεί αριθμός παπαδών να λειτουργήσει σε εκκλησίες στην Επαρχία Δροπόλεως Αργυροκάστρου και σε άλλες ελληνικές πόλεις. Το ευχόμεθα.

Εν τώ μεταξύ, ο γενικός ξεσηκωμός και η φυγή κατά εκατοντάδες δημιουργήσε πολλά πρόβλήματα, το σοβαρότερο των οποίων είναι η εγκατάλειψη των πατρίων εδαφών και ως εκ τούτου η απώλεια των εδαφικών διεκδικήσεων. Οι αδελφοί μας Βορειοηπειρώτες πρέπει να αντιληφθούν το πρόβλημα αυτό, να παραμείνουν στα πατριώτικα χωμάτα και αυτοί που ήλθαν εδώ να επιστρέψουν στα σπίτια τους, αφού ο Πρωθυπουργός κατά το πρόσφατο ταξίδι του εξασφάλισε από το Αλβανικό καθεστώς σοβαρές εγγυήσεις για τον γρήγορο επιστροφή τους. Οι επ' ουδενί λόγω θα χι μόνον για τους επιστρέφοντες, οι οποίοι είναι να ποδιωθούν, αλλά και ότι το καθεστώς θα εφαρμόσει νέα πολιτική εκδημοκρατισμού, κράτος δικαίου και καλής γενοτίας. Το σχέδιο ξεριζώματος του ελληνοισμού από το καθεστώς Αλία πρέπει να ματαιωθεί οριστικά και αμετάκλητα. 'Ηδη, οι πληροφορίες από τα σύνορα αναφέρουν ότι δεκάδες - δεκάδες επιστρέφοντες ορισμένοι στις εστίες τους, αλλά γενικά η κατάσταση μέχρι την ώρα που γράφονται αυτές οι γραμμές παραμένει εξαιρετικά συγκεχυμένη στα Τίρανα και οι ευχές όλων μας είναι το Αλβανικό καθεστώς να προβεί έγκαιρα και ειλικρινά σε πλήρη εκδημοκρατισμό της χώρας, με ελευθερία στη γλώσσα, την παιδεία, θρησκεία, την ελεύθερη διακίνηση των πολιτών και γενικότερα στον αταλάντευτο σεβασμό των ανθρωπίνων δικαιωμάτων και το επίθεμα, θα έχει την υποστήριξη της χώρας μας σαν ισότιμο μέλος της Δ.Α.Σ.Ε., οι δε Βορειοηπειρώτες αδελφοί να επιστρέψουν στις εστίες τους και οι εντασσόμενοι εκεί να μην επιχειρήσουν έξοδο. Ειρηνικό και ευτυχισμένο το 1991.

ΕΝΩ ΤΟ ΒΑΤΙΚΑΝΟ ΚΑΡΑΔΟΚΕΙ

Η Ευρώπη ειρηνεύει ενώ η Β. 'Ηπειρος κινδυνεύει

Ενώ οι 34 χώρες της Ευρώπης μαζί με τις ΗΠΑ και τον Καναδά υπέγραψαν την «Χάρτα των Περιόρων» δάσκαλας των Β' Παγκόσμιου Πολέμου και τον Ψυχρό Πόλεμο, όλοι άρχισαν να διερωτώνται για τον Χάρτη της μελλοντικής Ευρώπης. Κι όσο μεγάλωε ευφορία προκάλεσαν τα ευχολόγια της Γραπτής Διακήρυξης, που υπεγράφη στο Παρίσι μετά την Διάσκεψη για την Ασφάλεια και Συνεργασία στην Ευρώπη, τόσο μεγάλα προβλήματα τόσο μεγάλα προκάλυψε ο διάφοροι μελλοντικοί χώρες, που δημιουργούνται κατά καιρούς.

Πολλοί εύλογα και χαρακτηριστικά παραδείγματα αποτελούν ο Χάρτης της Ευρώπης του 2000, ο οποίος δημοσιεύθηκε στο έγκυρο αμερικανικό περιοδικό Νιούγιορκ μπερμίνια 26 Νοεμβρίου 1990. Αξίζει να σημειωθεί, ότι στο ίδιο τεύχος δημοσιεύεται ευλόγως άρθρο του Προέδρου Μπους, γεγονός που συμβαίνει σπανιστά κατά ποτέ ενισχύει την εγκυρότητα του περιοδικού. Στόν Χάρτη, λοιπόν, αυτόν εμφανίζονται τα νέα Κράτη που θα δημιουργηθούν και είναι: Η Εσθονία, η Λετονία και η Λιθουανία και δίπλα σ' αυτές η γερμανόφωνη πόλη - κράτος του Καϊνγκσμπεργκ (σήμερα

σοβιετικό Καλίνινγκραντ). Η Δυτική Ουκρανία (ήδη Ουκράνα), η Μολδαβία και η Γεωργία ως ημιανεξάρτητα Κράτη. Και στην χώρα της Βαλτικής προβλέ-

Τού Πολιτικού Επιστήμονα
Κ. ΚΩΝΣΤ. ΧΟΛΕΒΑ

πεται η διάλυση της Γιουγκοσλαβίας και η δημιουργία των εβζών νέων Κρατών: Της Σλοβενίας, της Κροατίας, της Αντάνοβις Περιοχής του Κούρνα (σημείο τριπλής μεσεύσης των Κροατών, της Σερβίας και Κροατών), της μεγάλης Σερβίας (που θα περιλάβει και την περιοχή των Σκοπίων) και του Μαυροβουνίου. Το τελευταίο, αν και Ορδόδοξο, προβλέπεται από τους συντάκτες του άρθρου να

προσδεθεί στην πολιτική επιρροή της Ιταλίας. Και το αποκρυφιστικό: Το Κοσσυφοπέδιο (Κόσοβο), σήμερα πλημμελώς της Σερβικής Δημοκρατίας.

Είναι γεγονός ότι διαφεύγει από πολλούς η εδαφική πτυχή του Βορειοηπειρωτικού.

Η περιοχή αυτή παραμένει υπό αλβανική διοίκηση μόνο, γιατί εκκρεμεί ακόμη η οριστική λύση. Η εκκρεμότητα που υπάρχει από το 1946 λειτουργεί εις βάρος της Ελλάδας. Τώρα μάλιστα που ελλείψει του γερμανικού προβλήματος, πρέπει να επαναπροσέξουμε το ζήτημα ενώπιον των 4 Υπουργών Εξωτερικών των ΗΠΑ, της ΕΕΣΔ, της Μ. Βρετανίας και της Γαλλίας, οι οποίοι κατόχους των οποίων άφησαν το θέμα εκκρεμείς μετά τον Β' Παγκόσμιο Πόλεμο. Πολύ ορθά προσέφυγε προς τους 4 αυτούς Υπουργούς ο Σεβασμιότατος Δομνιανός Εφ. Σ. Παλαιανός και Κονίτης Κ. Σεβασμιανός.

Ας μη σπείσουν οι καλο- Συνέχεια στη σελ. 3

Ο κ. Κων. Μητσοτάκης μετέβη στην Αλβανία



Ο πρωθυπουργός Κ. Κ. Μητσοτάκης υπογράφει εμπορική συμφωνία με τον κ. Α. Τσαρτσάνι.

Εξόδο των φυγάδων προς την Ελλάδα, την ίδρυση ελληνικών προξενίων στους Αγίους Σαράντα, στο Αργυροκάστρο και στην Κορυτσά, καθώς και τη διόρθωση της μεμονωμένης περιοχής, ώστε να περιληφθεί σε αυτή η επαρχία της Χειμάρας.

Η ελληνική κυβέρνηση, ακολουθώντας τη νέα πολιτική «προσέγγισης» των συμφερόντων της μεμονωμένης δια του διαλόγου με το υφιστάμενο αλβανικό καθεστώς, δεν επέμενε σε θέσεις που η αλβανική

Τό «Ηπειρωτικόν Μέλλον» ΣΑΣ ΕΥΧΕΤΑΙ ΚΑΛΗ ΧΡΟΝΙΑ

ΓΙΑ ΣΕΝΑ ΒΟΡΕΙΟ ΗΠΕΙΡΟ

Η μέρα που φεύγει κι η ζωή που διαδραματίζεται, με θρίσκει με σένα πατρίδα χαμένη, κι η ψυχή μου σένα κλείνει, ποτέ δε σ' αφήνει κι αν ζητάς την καρδιά μου εδώ πέρα στα ξένα, νοιώθω νάν' φορτωμένη νοσταλγία για σένα, για σένα Βόρειο 'Ηπειρο, για σένα!

Μεγαλεία του κόσμου, χαρές, πανηγύρια, τραγούδια σε γλέντια, γεμάτα ποτήρια, η κάθε χαρά μου, οράματα μύρια, κι όσα όνειρα που είχα την ψυχή μου γεμίσει, με τώρα τα έχω κι αυτά λημονήσει, για σένα Βόρειο 'Ηπειρο, για σένα!

Περπατώ μές στους κάμπους, στά δάση, στη φύση, σαν διαβάθης που θέλει αγκαλιές να γεμίσει, από μύρια λουλούδια συντροφιά να κρατήσει, Τι τά θές, να σε λίγο, τα κυττά μαρομένα, τότε κλαίει η ψυχή μου, γυρίζει σε σένα, σε σένα Βόρειο 'Ηπειρο, σε σένα!

Ο καμμός μου ετούτος την καρδιά μου έχει ράσει. 'Ω μεγάλω! δε θά φέρεις και για μία λύση; 'Ω τρανός της γής! έτσι σκιάδω θάμνος! αιώνας! Στους αλύτρωτους δώστε λευτεριά και συμπίνα.

ΓΙΩΡΓΟΣ ΧΑΡ. ΚΥΠΤΙΖΙΟΣ

ΕΓΚΡΙΘΗΚΑΝ ΑΠΟ ΤΗΝ Ε.Ο.Κ.

'Εργα προϋπολογισμού 17 δισεκ. στην 'Ηπειρο

Εγκρίθηκαν από την ΕΟΚ και τα 13 περιφερειακά προγράμματα που υποβλήθηκαν στις 5 Ιουνίου 1990. Πρόκειται για τα έργα των λεγόμενων Σχεδίων Περιφερειακής Ανάπτυξης (Σ.Π.Α.).

Αυτό ανακοίνωσε ο υφυπουργός Εθνικής Οικονομίας κ. Αριστείδης Τσιπλάκος, ο οποίος, κάνοντας ένα σύνομο απολογισμό για το 1990, είπε ακόμα ότι:

«Τακτοποιήθηκαν οι εκκρεμότητες για το ΜΟΠ Πληροφορικής και ήδη υπογράφεται η δεύτερη φάση που καθυστέρησε περίπου δύο χρόνια».

Ο κ. Τσιπλάκος έδωσε στη δημοσιότητα τα χρονολογιστικά γράμματα των εργασιών για το κοινοτικό πλαίσιο στηρίξης και των ΜΟΠ, καθώς επίσης και πίνακα με τα σημαντικότερα έργα από το εθνικό πρόγραμμα που έχουν συνταχθεί στα Σ.Π.Α.

Για την περιοχή της Ηπείρου περιλαμβάνονται τα παρακάτω έργα:

— Συμπληρωματικές εργασίες εθνικής οδού Ηγουμενίου - Πρέβεζας: προϋπολογισμός 1 δις 20 εκατ. δρχ., πίστωση για το 1990 120 εκ.

— Νοσοκομείο 'Αρτας: Προϋπολογισμός 2 δις 800 εκατ. δρχ., πίστωση 1990 450 εκατ. δρχ.

— Αρθευτικά έργα Παραμυθιάς: Προϋπολογισμός 4 δις, πίστωση για 1990, 350 εκατ. δρχ.

— Βιομηχανικός Καθαρισμός αποχέτευσης Ιωαννίνων: προϋπολογισμός 1 δις 800 εκατ., πίστωση 490 εκατ.

— Κατασκευή δευτερογενούς δικτύου αποχετευτικού Ιωαννίνων: Προϋπολογισμός 1 δις, πίστωση 100 εκατ.

— Κτίριο Χημείας Ιωαννίνων: Προϋπολογισμός 1 δις, πίστωση 200 εκατ.

— Κτίρια Ιατρικής Ιωαννίνων: Προϋπολογισμός 2 δις 500 εκατ., πίστωση 40 εκατ.

— Αποχέτευση Πρέβεζας: Προϋπολογισμός 1 δις 500 εκατ., πίστωση 300 εκατ.

— Αρθευτικό χαμηλής ζώνης Λακωνικής Νομού Πρέβεζας: Προϋπολογισμός 1 δις 200 εκατ., πίστωση 180 εκατ.

Ο κ. Γιάννης Βλαχογιάννης πρόεδρος του Δημοτικού Συμβουλίου της Αθήνας

Ο κ. Ι. Βλαχογιάννης ο οποίος είχε εκλεγεί με το ψηφοδέλτιο του κ. Τρίσης, έχει αναπτύξει μία έντονη δραστηριότητα η οποία εκτιμάται τόσο από τους αποδήμους Ηπειρώτες, όσο και από τους Αθηναίους.

Η τιμή εισόδου είναι 500 δραχμές (τά έσοδα θα διατεθούν για την ενίσχυση και στήριξη των προσφύγων Βορειοηπειρωτών).

Η ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΤΩΝ ΟΜΟΣΠΟΝΔΙΩΝ

Εορτασμός στην Αθήνα για την διπλή επέτειο 21.2.13 και 14.2.14

Η ΠΑΝΗΠΕΙΡΩΤΙΚΗ ΕΝΩΣΗ, στα πλαίσια των καπταστικών της σκοπών και των δραστηριοτήτων της, διοργανώνει σε συνεργασία με τον ΒΟΡΕΙΟΗΠΕΙΡΩΤΙΚΟ ΣΥΛΛΟΓΟ, εκδήλωση για να τιμήσει την Επέτειο της Απελευθέρωσης των Ιωαννίνων από τον Τουρκικό ζυγό (21.2.1913) και την συμπλήρωση 77 ετών από την ανακήρυξη της Αυτονομίας της Βορείου Ηπείρου.

Τό πρόγραμμα περιλαμβάνει:

1. Τέλεση Δοξολογίας στην Μητρόπολη Αθηνών την 17.2.91, ημέρα Κυριακή και ώρα 10.30 π.μ.
2. Κατάθεση στεφάνου στο Μνημείο του Αγνώστου Στρατιώτου.
3. Δείξιση στο Ξενοδοχείο «Μεγ. Βρετανία».

Καλούνται όλοι οι Ηπειρώτες του Λεκανοπεδίου Αττικής και οι φίλοι της Ηπείρου να τιμήσουν με την παρουσία τους τις εκδηλώσεις.

Ο Προεδρεύων
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΒΗΤΑΣ

ΘΕΙΑ ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑ ΣΤΗΝ ΒΟΡΕΙΟ ΗΠΕΙΡΟ

Παρουσία εκατοντάδων Βορειοηπειρωτών, στο χωριό Δερβιτσάνη της Βορείου Ηπείρου, τελέσθη Θ. Λειτουργία στην Εκκλησία, την οποία προσεφύγετο ο υπουργός Εξωτερικών κ. Αντ. Σαμαράς, και η οποία είχε μετατραπεί σε σταύλο. Την Θεία Λειτουργία τελέσσε ο απογινωμένος ιερέας Γ. Τάκος. Ο ίδιος ιερέας είχε λειτουργήσει και την 12η Δεκεμβρίου, ημέρα της εορτής του Αγίου Σπυρίδωνος.

Η Θεία Λειτουργία υπήρξε κατανυκτική, οι δε άνδρες της 'Αλβανικής ασφάλειας «Σιγκουρίμι» που παρευρέθηκαν, δεν επέδωσαν να επέμουν.

Εντάχθηκε 'στὰ Μ.Ο.Π.

ΤΟ ΚΕΝΤΡΟ ΠΑΡΑΔΟΣΙΑΚΗΣ ΒΙΟΤΕΧΝΙΑΣ ΙΩΑΝΝΙΝΩΝ

ΓΙΑΝΝΙΝΑ, 18) 12

Μάχη με πρωταγωνιστή τὸν Γεν. Γραμματέα Περιφέρειας Ηπείρου κ. Αλέξανδρο Βραβή δόθηκε στὴν Πάτρα, γιὰ νὰ ενταχθεῖ τὸ Κέντρο Παραδοσιακῆς Βιοτεχνίας Ιωαννίνων στὰ Μεσογειακά Ολοκληρωμένα Προγράμματα.

Η μάχη τελικά κερδήθηκε, μετὰ τὴν σημαντικὴ βοήθεια τοῦ κ. Αναστασάκη, προέδρου τοῦ ΕΟΜΜΕΧ.

Στὸ Κουιντοῦ πρόγραμμα ἐντάχθηκε ἡ πρώτη φάση τοῦ ΚΕΠΑΒΙ — μεταλλοτεχνία, ἀργυροχρυσοχόα — ὕψους 1,2 δις δρχ.

Βάσει δηλώσεων τὸν Η.Π.Α.

ΣΕ ΙΣΤΟΡΙΚΟ ΣΤΑΥΡΟΔΡΟΜΙ ΒΡΙΣΚΕΤΑΙ Η ΑΛΒΑΝΙΑ

ΟΥΑΣΙΓΚΤΩΝ.— Η ἀπόφαση τῆς Αλβανίας νὰ ἐπιτρέψει τὴν λειτουργία ἀντιπολιτευομένων κομμάτων, θεωρεῖται θετικὸ ὄχιμα, ἀνέφερε ο Ρίτσαρντ Μπούσερ, εκπρόσωπος τοῦ Στέιτ Νητάρμεντ.

Τὸ Ἀμερικανικὸ Υπουργεῖο Ἐξωτερικῶν κάλεσε τὸν Τίρανα νὰ ἐπιβεβαιώσῃ αὐτοσυγκριτικὴν καὶ τοὺς Ἀλβανικοὺς πολίτες νὰ ἀποφύγουν τίς βιαιοτητες.

«Η ἀπόφαση τῆς κυβερνήσεως τῆς Αλβανίας νὰ ἐπιτρέψει τὴν λειτουργία ἀνεξαρτήτων πολιτικῶν κομμάτων εἶναι σημεῖο θετικῆς ἀλλαγῆς» ἀναφέρθηκε στὴν ἀνακοίνωση τοῦ Στέιτ Νητάρμεντ.

«Θὰ δοῦνται μὲν ἰκανοποίηση στὴν προώθηση τῆς δημοκρατικῆς πολιτικῆς διαδικασίας,

Ἀναφερόμενος στὸ Περιφερειακὸ πρόγραμμα, ο κ. Βραβὴς εἶπε πὺς ἔχει ολοκληρωθεῖ ὅπως καὶ τὰ πέντε υποπρογράμματα τοῦ καὶ ἔχει υπογραφῆ ὀριστικὰ στὶς Βρυξέλλες.

Ἄμεση προτεραιότητα θὰ δοθεῖ στὰ ἔργα ποὺ εἶναι ἤδη ἐνταγμένα στὰ προγράμματα.

Η περιφέρεια, κατέληξε ο κ. Βραβὴς, ἔχει ἀναλάβει ἕνα τεράστιο ἔργο, πρόκειται γιὰ 300 περίπου ἔργα, μὲ τεράστιο οἰκονομικὸ μέγεθος ποὺ θὰ πρέπει νὰ υλοποιηθεῖ ὡς τὸ 1993.

Η ζωή στὴν Ἠπειρο

Ἔργα προόδου ποὺ ἐγίναν καὶ προβλήματα ποὺ ζητοῦν ἄμεση λύση

Σύσκεψη γιὰ τὰ προβλήματα βιομηχανικῆς περιοχῆς

ΓΙΑΝΝΙΝΑ, 20) 12.

Στὸ Ἐπιμελητήριό Ιωαννίνων ἐγίνε σύσκεψη γιὰ τὰ προβλήματα τῆς Βιομηχανικῆς Περιοχῆς Ιωαννίνων. Πῶς μέρος ἀρμόδιοι ὑπηρεσιακοὶ παράγοντες τῆς Νομαρχίας, ΕΤΒΑ, Ἐπιμελητηρίου, ἡ πλεοψηφία τῶν ἐπενδυτῶν ποὺ εἶναι ἐγκατεστημένοι ἤδη στὴ ΒΙΠΕ Ιωαννίνων καὶ ο Πρόεδρος τῆς Κοινότητος Ζωοδόχου.

Συζητήθηκε κυρίως ἡ θέση τοῦ κόμβου συνδέσεως τῆς Βιομηχανικῆς Περιοχῆς μὲ τὴν ἐθνικὴ οδὸ Ιωαννίνων - Ηγουμενίτσας, πρόβλημα ποὺ ἀπα-

σχολεῖ τὴν ΒΙΠΕ ἀπὸ τὴν ἰδρυσὴ τῆς καὶ ἀποφασίστηκε ἡ λύση ποὺ θὰ δώσει τὴ δύναμότητά ἀμέσως ἐνῆρξες τῶν ἐργασιῶν ὥστε τὸ πρόβλημα σύντομα νὰ ἔχει λύσει.

Ἐπίσης συζητήθηκαν καὶ μερικὰ ἀπὸ τὰ χρονίζοντα προβλήματα, ὅπως τηλεφωνικὴ ἐπικοινωνία, ἀπορριμματα, ἀδικαιοσύνη φορολόγησης μὲ ἀνταποδοτικὰ τέλη καὶ ἀποφασίστηκε ὅπως μὲ συντονισμένες προσπάθειες τοῦ Ἐπιμελητηρίου τῆς ΕΤΒΑ καὶ ἐπενδυτῶν νὰ ἀντιμετωπιστοῦν γιὰ γρήγορῃ λύση τους.

Προβλήματα τῆς Μαθητικῆς Ἑστίας Κονίτσας

Η Μαθητικὴ Ἑστία Κονίτσας παρέχει σίτιση, στέγη καὶ ἄλλες ὑπηρεσίες (μελέτ. κλπ.) στὸ μαθητικὸ σῶμα χωριῶν τῆς ἐπαρχίας μας καὶ στοὺς ἐκκώστες φιλοδοξοῦμενος στὶς ἀνέτες ἐγκαταστάσεις τῆς.

Προσφέροντας αὐτὲς τίς ὑπηρεσίες, πιστεύουμε πὺς συμβάλλει στὴν πολιτιστικὴ, τουριστικὴ καὶ οἰκονομικὴ ἀνάπτυξη τοῦ τόπου μας.

Ἀντιμετωπίζει ὅμως σοβαρὰ προβλήματα. Προβλήματα ποὺ ἔχουν νὰ κάνουν μὲ τὴν υδροδότηση καὶ τὸ δρόμο προστάξεως στὴν Μονάδα.

Τὸ ὅτι ἡ παροχὴ νερὸν εἶναι πολὺ μειωμένη, (1—2 ὥρες τὸ καλοκαίρι καὶ 7—8 ὥρες τὸν ὑπόλοιπο χρόνο) ἔχει τίς ἐξῆς συνέπειες :

α. Υπάρχει κίνδυνος παρουσίας ἀσθενειῶν, καὶ β. Μπαταίνονται συνεχῶς προγράμματα φιλοξενίων μὲ ἀποτέλεσμα νὰ δημιουργεῖται καὶ οἰκονομικὴ ἡ περιοχή μας.

Ποῖς δὲν θυμᾶται ἀράγε καὶ 600—700 ἄτομα ποὺ διέ-

μεναν ὅλο τὸ καλοκαίρι στὴν Ἑστία;

Πρέπει, επομένως, νὰ ἐξασφαλιστεῖ ἡ ἀνέτη υδροδότηση τοῦ Ἰδρυματός, ποὺ ἰσοδυναμεῖ πληθυσμιακὰ μὲ ὅλοκληρο οἰκισμό.

Τὸ δεύτερο πρόβλημα εἶναι ο δρόμος ποὺ οδηγεῖ στὴν Μαθητικὴ Ἑστία. Ο δρόμος ποὺ χρησιμοποιοῦν οἱ οἰκτοφροὶ πηγαίνοντας ἡ ἐπιστρέφοντας ἀπὸ τὸ σχολεῖο εἶναι ἕνα χαμῆνι μονοπάτι, μᾶλλον ἄκακος καὶ πέτρες, ο δὲ δρόμος γιὰ τὰ αὐτοκίνητα εἶναι καὶ αὐτὸς χαμῆνις καὶ σὲ κακὴ κατάσταση.

Πιστεύουμε, πὺς ὁ Δήμος πρέπει ἐπιγινώσκων νὰ λύσει αὐτὰ τὰ δύο προβλήματα, γιὰ νὰ μπορεῖ ἡ Μαθητικὴ Ἑστία, νὰ προσφέρει ἀρίστες ὑπηρεσίες στοὺς οἰκτοφροὺς καὶ στοὺς φιλοδοξοῦμενος ἐπισκέπτες τῆς πόλης μας, καὶ νὰ συμβάλλει ἐστὶ στὴν πολὺ-πλευρῇ ἀνάπτυξη τῆς ἐπαρχίας μας.

ΚΩΣΤΑΣ ΠΑΓΕΝΙΑΣ

Προϊστάμενος Μ.Ε. Κονίτσας

Αναβαθμίζονται τὰ Κέντρα Υγείας

ΓΙΑΝΝΙΝΑ, 30) 12.

Σύσκεψη μὲ θέμα τὴν μελέτη καὶ ἐφαρμογὴν προγράμματος λειτουργίας τῶν Κέντρων Υγείας τοῦ νομοῦ Ιωαννίνων, μετὰ τὴν πλῆρῃ ἀντίληψιν τῆς ἀνάγκης ἀναβάθμισής, πραγματοποιήθηκε προχθὲς στὴν νομαρχία μὲ πρωτοβουλία τοῦ νομάρχου κ. Εὐαγγ. Χαρολαμπιδίου, τὴν συμμετοχὴν μελῶν τοῦ Διοικητικοῦ Συμβουλίου τοῦ νοσοκομείου «ΧΑΤΖΗΚΩΣΤΑΣ» καὶ τοῦ διεθυντῆ Υγιεινῆς.

Ἀπὸ τὴν ἀναφορά στὴν κατάσταση τῶν Κέντρων Υγείας διαπιστώθηκε ὅτι τὸ μόνο ποὺ διαβάθμωσαν εἶναι κατ'οἶκον, θυροφύλακα καὶ ὁδηγοί, ἐνὶ μνημονεῖν ἀσθενεῖς καὶ τεχνικὴς ἀναπνοῆς, γινώσκεις ἀπαραίτητες γιὰ αἰγιόμα καὶ βαρεῖα περιστατικά.

Δυναμικὴ ἀντίδραση ἀγροτῶν

Σὲ κοινὴ σύσκεψη ποὺ πραγματοποιήθηκε μὲ πρωτοβουλία τῆς ἑνώσεως Ἀγροτικῶν Συνεταιρισμῶν Ιωαννίνων στὰ γραφεῖα τῆς τὸ Σάββατο 8 Δεκεμβρίου 1990 καὶ μὲ συμμετοχὴ Νομαρχιακῶν Συμβούλων, ἐκπροσώπων τῆς ΤΕΔΚ, τοῦ Ε.Κ.Ι., τῆς Ομοσπονδίας Ἀγροτικῶν Συλλόγων, τοῦ Πλημροφ. κ. οὐ Συνεταιρισμοῦ «Πίνδος» καὶ τῆς Ε.Α.Σ. Παγωνίου, συζητήθηκαν τὰ ὄξιστα προβλήματα τοῦ Α-

σκέπτονται τὰ Κέντρα Υγείας.

Ἐστὶ οἱ κάτοικοι μακρινῶν περιογιῶν δὲν θὰ ταλαιπωροῦνται νὰ ἐρχονται στὰ Γιάννινα, ἀφοῦ στὰ Κέντρα Υγείας θὰ παρέχονται ὅλες οἱ ὑπηρεσίες.

Ἀποφασίστηκε ἀκόμη δημιουργία κινητῆς μονάδας ἀμέσως ἐπιβεβαιώσεως σὲ ἀποκλεισμένη περιοχή.

Τέλος, συζητήθηκε ἡ πρόγραμμα Ἐκπαιδεύσεως Ἀγροτῶν Ἰατρῶν στὴν διασφάλιση τῆς προαχῆς καὶ τεχνικῆς ἀναπνοῆς, γινώσκεις ἀπαραίτητες γιὰ αἰγιόμα καὶ βαρεῖα περιστατικά.

Ἐπὶ τῇ ἀναφορᾷ στὴν κατάσταση τῶν Κέντρων Υγείας διαπιστώθηκε ὅτι τὸ μόνο ποὺ διαβάθμωσαν εἶναι κατ'οἶκον, θυροφύλακα καὶ ὁδηγοί, ἐνὶ μνημονεῖν ἀσθενεῖς καὶ τεχνικὴς ἀναπνοῆς, γινώσκεις ἀπαραίτητες γιὰ αἰγιόμα καὶ βαρεῖα περιστατικά.

Ἐπὶ τῇ ἀναφορᾷ στὴν κατάσταση τῶν Κέντρων Υγείας διαπιστώθηκε ὅτι τὸ μόνο ποὺ διαβάθμωσαν εἶναι κατ'οἶκον, θυροφύλακα καὶ ὁδηγοί, ἐνὶ μνημονεῖν ἀσθενεῖς καὶ τεχνικὴς ἀναπνοῆς, γινώσκεις ἀπαραίτητες γιὰ αἰγιόμα καὶ βαρεῖα περιστατικά.

Ἐπὶ τῇ ἀναφορᾷ στὴν κατάσταση τῶν Κέντρων Υγείας διαπιστώθηκε ὅτι τὸ μόνο ποὺ διαβάθμωσαν εἶναι κατ'οἶκον, θυροφύλακα καὶ ὁδηγοί, ἐνὶ μνημονεῖν ἀσθενεῖς καὶ τεχνικὴς ἀναπνοῆς, γινώσκεις ἀπαραίτητες γιὰ αἰγιόμα καὶ βαρεῖα περιστατικά.

Ἐπὶ τῇ ἀναφορᾷ στὴν κατάσταση τῶν Κέντρων Υγείας διαπιστώθηκε ὅτι τὸ μόνο ποὺ διαβάθμωσαν εἶναι κατ'οἶκον, θυροφύλακα καὶ ὁδηγοί, ἐνὶ μνημονεῖν ἀσθενεῖς καὶ τεχνικὴς ἀναπνοῆς, γινώσκεις ἀπαραίτητες γιὰ αἰγιόμα καὶ βαρεῖα περιστατικά.

Ἐπὶ τῇ ἀναφορᾷ στὴν κατάσταση τῶν Κέντρων Υγείας διαπιστώθηκε ὅτι τὸ μόνο ποὺ διαβάθμωσαν εἶναι κατ'οἶκον, θυροφύλακα καὶ ὁδηγοί, ἐνὶ μνημονεῖν ἀσθενεῖς καὶ τεχνικὴς ἀναπνοῆς, γινώσκεις ἀπαραίτητες γιὰ αἰγιόμα καὶ βαρεῖα περιστατικά.

Ἐπὶ τῇ ἀναφορᾷ στὴν κατάσταση τῶν Κέντρων Υγείας διαπιστώθηκε ὅτι τὸ μόνο ποὺ διαβάθμωσαν εἶναι κατ'οἶκον, θυροφύλακα καὶ ὁδηγοί, ἐνὶ μνημονεῖν ἀσθενεῖς καὶ τεχνικὴς ἀναπνοῆς, γινώσκεις ἀπαραίτητες γιὰ αἰγιόμα καὶ βαρεῖα περιστατικά.

Ἐπὶ τῇ ἀναφορᾷ στὴν κατάσταση τῶν Κέντρων Υγείας διαπιστώθηκε ὅτι τὸ μόνο ποὺ διαβάθμωσαν εἶναι κατ'οἶκον, θυροφύλακα καὶ ὁδηγοί, ἐνὶ μνημονεῖν ἀσθενεῖς καὶ τεχνικὴς ἀναπνοῆς, γινώσκεις ἀπαραίτητες γιὰ αἰγιόμα καὶ βαρεῖα περιστατικά.

Ἐπὶ τῇ ἀναφορᾷ στὴν κατάσταση τῶν Κέντρων Υγείας διαπιστώθηκε ὅτι τὸ μόνο ποὺ διαβάθμωσαν εἶναι κατ'οἶκον, θυροφύλακα καὶ ὁδηγοί, ἐνὶ μνημονεῖν ἀσθενεῖς καὶ τεχνικὴς ἀναπνοῆς, γινώσκεις ἀπαραίτητες γιὰ αἰγιόμα καὶ βαρεῖα περιστατικά.

Ἐπὶ τῇ ἀναφορᾷ στὴν κατάσταση τῶν Κέντρων Υγείας διαπιστώθηκε ὅτι τὸ μόνο ποὺ διαβάθμωσαν εἶναι κατ'οἶκον, θυροφύλακα καὶ ὁδηγοί, ἐνὶ μνημονεῖν ἀσθενεῖς καὶ τεχνικὴς ἀναπνοῆς, γινώσκεις ἀπαραίτητες γιὰ αἰγιόμα καὶ βαρεῖα περιστατικά.

Ἐπὶ τῇ ἀναφορᾷ στὴν κατάσταση τῶν Κέντρων Υγείας διαπιστώθηκε ὅτι τὸ μόνο ποὺ διαβάθμωσαν εἶναι κατ'οἶκον, θυροφύλακα καὶ ὁδηγοί, ἐνὶ μνημονεῖν ἀσθενεῖς καὶ τεχνικὴς ἀναπνοῆς, γινώσκεις ἀπαραίτητες γιὰ αἰγιόμα καὶ βαρεῖα περιστατικά.

Ἐπὶ τῇ ἀναφορᾷ στὴν κατάσταση τῶν Κέντρων Υγείας διαπιστώθηκε ὅτι τὸ μόνο ποὺ διαβάθμωσαν εἶναι κατ'οἶκον, θυροφύλακα καὶ ὁδηγοί, ἐνὶ μνημονεῖν ἀσθενεῖς καὶ τεχνικὴς ἀναπνοῆς, γινώσκεις ἀπαραίτητες γιὰ αἰγιόμα καὶ βαρεῖα περιστατικά.

Ἐπὶ τῇ ἀναφορᾷ στὴν κατάσταση τῶν Κέντρων Υγείας διαπιστώθηκε ὅτι τὸ μόνο ποὺ διαβάθμωσαν εἶναι κατ'οἶκον, θυροφύλακα καὶ ὁδηγοί, ἐνὶ μνημονεῖν ἀσθενεῖς καὶ τεχνικὴς ἀναπνοῆς, γινώσκεις ἀπαραίτητες γιὰ αἰγιόμα καὶ βαρεῖα περιστατικά.

Ἐπὶ τῇ ἀναφορᾷ στὴν κατάσταση τῶν Κέντρων Υγείας διαπιστώθηκε ὅτι τὸ μόνο ποὺ διαβάθμωσαν εἶναι κατ'οἶκον, θυροφύλακα καὶ ὁδηγοί, ἐνὶ μνημονεῖν ἀσθενεῖς καὶ τεχνικὴς ἀναπνοῆς, γινώσκεις ἀπαραίτητες γιὰ αἰγιόμα καὶ βαρεῖα περιστατικά.

Ἐπὶ τῇ ἀναφορᾷ στὴν κατάσταση τῶν Κέντρων Υγείας διαπιστώθηκε ὅτι τὸ μόνο ποὺ διαβάθμωσαν εἶναι κατ'οἶκον, θυροφύλακα καὶ ὁδηγοί, ἐνὶ μνημονεῖν ἀσθενεῖς καὶ τεχνικὴς ἀναπνοῆς, γινώσκεις ἀπαραίτητες γιὰ αἰγιόμα καὶ βαρεῖα περιστατικά.

Ἐπὶ τῇ ἀναφορᾷ στὴν κατάσταση τῶν Κέντρων Υγείας διαπιστώθηκε ὅτι τὸ μόνο ποὺ διαβάθμωσαν εἶναι κατ'οἶκον, θυροφύλακα καὶ ὁδηγοί, ἐνὶ μνημονεῖν ἀσθενεῖς καὶ τεχνικὴς ἀναπνοῆς, γινώσκεις ἀπαραίτητες γιὰ αἰγιόμα καὶ βαρεῖα περιστατικά.

Ἐπὶ τῇ ἀναφορᾷ στὴν κατάσταση τῶν Κέντρων Υγείας διαπιστώθηκε ὅτι τὸ μόνο ποὺ διαβάθμωσαν εἶναι κατ'οἶκον, θυροφύλακα καὶ ὁδηγοί, ἐνὶ μνημονεῖν ἀσθενεῖς καὶ τεχνικὴς ἀναπνοῆς, γινώσκεις ἀπαραίτητες γιὰ αἰγιόμα καὶ βαρεῖα περιστατικά.

Ἐπὶ τῇ ἀναφορᾷ στὴν κατάσταση τῶν Κέντρων Υγείας διαπιστώθηκε ὅτι τὸ μόνο ποὺ διαβάθμωσαν εἶναι κατ'οἶκον, θυροφύλακα καὶ ὁδηγοί, ἐνὶ μνημονεῖν ἀσθενεῖς καὶ τεχνικὴς ἀναπνοῆς, γινώσκεις ἀπαραίτητες γιὰ αἰγιόμα καὶ βαρεῖα περιστατικά.

Ἐπὶ τῇ ἀναφορᾷ στὴν κατάσταση τῶν Κέντρων Υγείας διαπιστώθηκε ὅτι τὸ μόνο ποὺ διαβάθμωσαν εἶναι κατ'οἶκον, θυροφύλακα καὶ ὁδηγοί, ἐνὶ μνημονεῖν ἀσθενεῖς καὶ τεχνικὴς ἀναπνοῆς, γινώσκεις ἀπαραίτητες γιὰ αἰγιόμα καὶ βαρεῖα περιστατικά.

Ἐπὶ τῇ ἀναφορᾷ στὴν κατάσταση τῶν Κέντρων Υγείας διαπιστώθηκε ὅτι τὸ μόνο ποὺ διαβάθμωσαν εἶναι κατ'οἶκον, θυροφύλακα καὶ ὁδηγοί, ἐνὶ μνημονεῖν ἀσθενεῖς καὶ τεχνικὴς ἀναπνοῆς, γινώσκεις ἀπαραίτητες γιὰ αἰγιόμα καὶ βαρεῖα περιστατικά.

Ἐπὶ τῇ ἀναφορᾷ στὴν κατάσταση τῶν Κέντρων Υγείας διαπιστώθηκε ὅτι τὸ μόνο ποὺ διαβάθμωσαν εἶναι κατ'οἶκον, θυροφύλακα καὶ ὁδηγοί, ἐνὶ μνημονεῖν ἀσθενεῖς καὶ τεχνικὴς ἀναπνοῆς, γινώσκεις ἀπαραίτητες γιὰ αἰγιόμα καὶ βαρεῖα περιστατικά.

Ἐπὶ τῇ ἀναφορᾷ στὴν κατάσταση τῶν Κέντρων Υγείας διαπιστώθηκε ὅτι τὸ μόνο ποὺ διαβάθμωσαν εἶναι κατ'οἶκον, θυροφύλακα καὶ ὁδηγοί, ἐνὶ μνημονεῖν ἀσθενεῖς καὶ τεχνικὴς ἀναπνοῆς, γινώσκεις ἀπαραίτητες γιὰ αἰγιόμα καὶ βαρεῖα περιστατικά.

Ἐπὶ τῇ ἀναφορᾷ στὴν κατάσταση τῶν Κέντρων Υγείας διαπιστώθηκε ὅτι τὸ μόνο ποὺ διαβάθμωσαν εἶναι κατ'οἶκον, θυροφύλακα καὶ ὁδηγοί, ἐνὶ μνημονεῖν ἀσθενεῖς καὶ τεχνικὴς ἀναπνοῆς, γινώσκεις ἀπαραίτητες γιὰ αἰγιόμα καὶ βαρεῖα περιστατικά.

Ἐπὶ τῇ ἀναφορᾷ στὴν κατάσταση τῶν Κέντρων Υγείας διαπιστώθηκε ὅτι τὸ μόνο ποὺ διαβάθμωσαν εἶναι κατ'οἶκον, θυροφύλακα καὶ ὁδηγοί, ἐνὶ μνημονεῖν ἀσθενεῖς καὶ τεχνικὴς ἀναπνοῆς, γινώσκεις ἀπαραίτητες γιὰ αἰγιόμα καὶ βαρεῖα περιστατικά.

Ἐπὶ τῇ ἀναφορᾷ στὴν κατάσταση τῶν Κέντρων Υγείας διαπιστώθηκε ὅτι τὸ μόνο ποὺ διαβάθμωσαν εἶναι κατ'οἶκον, θυροφύλακα καὶ ὁδηγοί, ἐνὶ μνημονεῖν ἀσθενεῖς καὶ τεχνικὴς ἀναπνοῆς, γινώσκεις ἀπαραίτητες γιὰ αἰγιόμα καὶ βαρεῖα περιστατικά.

Ἐπὶ τῇ ἀναφορᾷ στὴν κατάσταση τῶν Κέντρων Υγείας διαπιστώθηκε ὅτι τὸ μόνο ποὺ διαβάθμωσαν εἶναι κατ'οἶκον, θυροφύλακα καὶ ὁδηγοί, ἐνὶ μνημονεῖν ἀσθενεῖς καὶ τεχνικὴς ἀναπνοῆς, γινώσκεις ἀπαραίτητες γιὰ αἰγιόμα καὶ βαρεῖα περιστατικά.

Ἐπὶ τῇ ἀναφορᾷ στὴν κατάσταση τῶν Κέντρων Υγείας διαπιστώθηκε ὅτι τὸ μόνο ποὺ διαβάθμωσαν εἶναι κατ'οἶκον, θυροφύλακα καὶ ὁδηγοί, ἐνὶ μνημονεῖν ἀσθενεῖς καὶ τεχνικὴς ἀναπνοῆς, γινώσκεις ἀπαραίτητες γιὰ αἰγιόμα καὶ βαρεῖα περιστατικά.

Ἐπὶ τῇ ἀναφορᾷ στὴν κατάσταση τῶν Κέντρων Υγείας διαπιστώθηκε ὅτι τὸ μόνο ποὺ διαβάθμωσαν εἶναι κατ'οἶκον, θυροφύλακα καὶ ὁδηγοί, ἐνὶ μνημονεῖν ἀσθενεῖς καὶ τεχνικὴς ἀναπνοῆς, γινώσκεις ἀπαραίτητες γιὰ αἰγιόμα καὶ βαρεῖα περιστατικά.

γροτοκνητοτροφικὸν κόσμον.

Ομόφωνη ἦταν ἡ ἀπόφαση γιὰ συμμετοχὴ καὶ δυναμικὴ παρουσία σὲ Πανγιαννιώτικο Συλλογισμὸ ποὺ θὰ διοργανωθεῖ στὶς 19 Δεκεμβρίου 1990 γιὰ ἀγωνιστικὴ ἀντίδραση.

1. Στὴ μείωση τοῦ Ἀγροτοκνητοτροφικοῦ εισοδήματος, 2. Στὴν ἀπελευθέρωση τῆς τιμῆς τῶν ζωοτροφῶν, 3. Στὴν ἰδιωτικοποίηση τῶν ἐταιριῶν μεταγωγῶν ἀνδραφρονος «ΔΕΔΟΝΗ» Α.Ε., 4. Στὴν ἀνακοπὴ ἀποπεράτωσης καὶ λειτουργίας τῆς «ΣΒΕΚΗ» Α.Ε.

Τουριστικὲς ἐπενδύσεις σὲ Σύβωτα καὶ Πέρδικα

Ἀπὸ τῆς Γενικῆς Γραμματείας τῆς Περιφέρειας Ἠπείρου ἀνακοινώθηκε ὅτι ἡ Γνωμοδοτικὴ Ἐπιτροπὴ Ἠπείρου τοῦ Νομοῦ 1892) 1990, ἐνέκρινε τὴν ὑποψηφίαν 9 ἐπενδύσεων στὶς διατάξεις τοῦ Νομοῦ.

Ἐιδικότερα τὸ Νομὸς ἀποφασίζει ἀφορῶν δύο ἐπενδύσεις :

1) Σπ. Βράνας — Κλ. Τσίγκρος (ἐπιπλέον διανεμίσματα σὲ Σύβωτα — Θεσπρωτίας : Τροποποίηση τῆς ἀποφάσεως ὑπαγωγῆς εἰς πρὸς τὸ κόστος, ἀπὸ 35.000.000 δρχ. σὲ 37.170.000 δρχ.).

2) Θεσπρωτίας Α.Ε. (ξενονοχέο Α') κατηγορίας στὴν Πέρδικα Θεσπρωτίας : Τροποποίηση τῆς ἀποφάσεως ὑπαγωγῆς εἰς πρὸς τὸ κόστος ἀπὸ 342.400.000 δρχ. σὲ 406.845.000 δραχμῆς).

Ἐπικίνδυνη ἡ Γέφυρα Μπολιάνας

Ἐδὼ καὶ 20 χρόνια περίπου γινε ἡ γέφυρα «Μπολιάνας» ἡ οποία συνδέει τὴν Μολιάναν μὲ τὴν Πίντε Ἐκκλησιῆς, ὅπου ἐξυπηρετεῖ σχεδὸν 10 χιλιάδες, σχεδὸν ἐπαρχιακὸς δρόμος. Τὸ ἔργο τῆς συνδέσεως ἔχουν κάνει οἱ Τεχνικὲς Ὑπηρεσίες. Η ΜΟΜΑ ἀνέλαβε ἀπὸ τὰ δύο μέρη τῆς γέφυρας. Καὶ ἐνὶ τὰ λεφτὰ ὑπῆρχαν ἀπὸ τὰ χρειάζομενα υλικά ἐνῆρξοντο σὲ ἀπόσταση 500 καὶ 2.000 μέτρων ἀπὸ τὸ σημεῖο τοῦ ἔργου, τίποτε δὲν ἔγινε ἀπ' αὐτὰ, μὲ ἀποτελέσμα τὸ ἔργο νὰ μείνῃ πάλι ἡμιτελές. Ὑπάρχει κάποιος ἀρμόδιος ; Νομίζω ναι !

Ἡ γέφυρα εἶναι ἀσθενὴς τύπου ΜΠΕΛΕΙ' ὅπου κατὰ τὴν συνδεσὴ τῆς γίνανε παραλείψεις οἱ οποίες ποτὲ μὲχρι τώρα δὲν διορθώθηκαν καὶ σήμερ νὰ θρίσκεται μονὴ ἀπὲ πάλι. Σήμερ διέρχονται μὲ κρὰ αὐτοκίνητα ἀπὸ τὴ γέφυρα μὲ κίνδυνον αὐτῇ νὰ πέσει καὶ νὰ θρηνήσουμε θύματα.

Διὰ τὴν ἀποπεράτωση τῶν ἔργων μπαζοκοῦ, ἀλλὰ κυριότερα διὰ τὸν ἐπανελέγχου συνδεσῆς τῆς γέφυρας, ατεῦθον ἐκκλήσιν πρὸς τὴς Ἀρμόδιες Ἀρχὲς πρὶν εἶναι ἀργά. Διαμαρτυροῦμαι.

Ο Πρόεδρος τῆς Κοινότητος Πίντε Ἐκκλησιῆς ΠΕΝΤΕ ΕΚΚΛΗΣΙΑΣ ΘΕΟΛΟΓΟΣ ΜΗΤΣΕΛΟΣ

Παραωρήθηκε ὁ κώδε γιὰ τὴν ἰχθυοσκάλα

Μ